### Положение об открытом Всероссийском фестивале айкидо

#### І. Общие положения

- 1. Открытый Всероссийский фестиваль айкидо (далее Фестиваль) проводится в соответствии с Единым календарным планом межрегиональных, всероссийских и международных физкультурно-спортивных мероприятий на 2011 год, утвержденным Министерством спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации (далее Минспорттуризм России).
- 2. Фестиваль проводится с целью развития айкидо в Российской Федерации. Задачами проведения Фестиваля являются:
- а) пропаганда айкидо (вида боевого искусства) как одной из форм привлечения населения к занятиям физической культурой;
- б) привлечение молодежи к занятиям айкидо;
- в) повышение спортивного мастерства занимающихся айкидо.
- 3. Настоящее Положение является основанием для командирования спортсменов органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта.

### II. Руководство проведением Фестиваля

- 1. Общее руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляет Исполком НСАР
- 2. Непосредственное проведение Фестиваля возлагается на Оргкомитет, утвержденный Президиумом (Исполкомом) НСАР.
- 3. Состав Оргкомитета:

Председатель Кириенко С.В.

Члены Кастюкевич И.Ю.

Киселёв С.В. Качан А.Б. Егоров Н.Н.

Найдов-Железов О.К.

Батраев Р.Ш.

#### III. Место и сроки проведения Фестиваля

Место проведения Фестиваля: г. Москва, СК «Динамо»

Адрес: г. Москва, ул. Лавочкина, д. 32 Проезд: станция метро «Водный стадион» Сроки проведения: 15-17 декабря 2011 г.

### IV. Требования к участникам и условия допуска

- 1. В Фестивале участвуют спортсмены субъектов Российской Федерации: юноши и девушки (12 15 лет) 1996 98 г.р., юниоры и юниорки (16 18 лет) 1993 95 г.р., мужчины и женщины (19 40 лет) 1971 1992 г.р. и ветераны (41 год и старше), а также зарубежные спортсмены.
- 2. К демонстрационной программе Фестиваля допускаются спортсмены сборных команд субъектов Российской Федерации. Состав команды не более 16 чел. (но не более 6 чел. в каждой возрастной группе).

3. Все участники выступают в традиционной для айкидо форме. Участники, имеющие ученическую степень Кю, выступают в белой форме (кейкоги). Участники, имеющие мастерскую степень Дан, выступают в белой форме (кейкоги) и хакама (черного или темно-синего цвета).

## V. Заявки на участие

- 1. Предварительные заявки, подписанные руководителем региональной организации айкидо, направляются в адрес Оргкомитета не позднее **20 ноября с.г.** по адресу: **Москва, ул. Короленко 2, корп. 23** «Национальный совет айкидо России», e-mail: nsar2012@yandex.ru
- 2. Заявки (Приложение 1) на участие в Фестивале и иные необходимые документы представляются в мандатную комиссию в 2-х экземплярах в день приезда.
- 3. К заявке прилагаются следующие документы на каждого спортсмена:
- паспорт гражданина Российской Федерации или документ его заменяющий;
- медицинская справка с печатью физкультурного диспансера;
- документ о страховании спортсмена.

## VI. Примерная программа Фестиваля

Дата	Площадка	Время		Инструктор	Категория участников		
15 декабря			Заезд участников Регистрация участников				
	1.		Мастер- класс	ФАР	до 4 кю		
	2.	09.00- 11.00	Мастер- класс	ФААР	3-1 кю		
	3.		Мастер- класс	ВФАР	1 дан и выше		
	1.		Мастер- класс	ФАР	3-1 кю		
	2.	11.00- 13.00	Мастер- класс	ФААР	1 дан и выше		
16	3.		Мастер- класс	ВФАР	до 4 кю		
декабря	Перерыв						
	1.		Мастер- класс	ФАР	1 дан и выше		
	2.	14.00- 16.00	Мастер- класс	ФААР	до 4 кю		
	3.		Мастер- класс	ВФАР	3-1 кю		
	1.	16.00-	Мастер- класс	ФАР	до 4 кю		
	2.	18.00	Мастер- класс	ФААР	3-1 кю		

Дата	Площадка	Время		Инструктор	Категория участников		
	3.		Мастер- класс	ВФАР	1 дан и выше		
	1.		Мастер- класс	ФАР	3-1 кю		
	2.	09.00- 12.00	Мастер- класс	ФААР	1 дан и выше		
	3.		Мастер- класс	ВФАР	до 4 кю		
17	1.		Мастер- класс	ФАР	1 дан и выше		
декабря	2.	12.00- 15.00	Мастер- класс	ФААР	до 4 кю		
	3.		Мастер- класс	ВФАР	3-1 кю		
	Перерыв						
	17.00—19.00		Официальная церемония Демонстрационная программа Награждение лауреатов премии «Торнадо»				
			Отъезд участников				

Оргкомитет вправе внести изменения в Программу Фестиваля.

В демонстрационной программе принимают участие команды регионов, сборные команды стилей, а также ведущих инструкторов Федераций.

Дополнительно (вне официальной программы) Оргкомитетом к показательным выступлениям могут быть допущены другие коллективы.

# VII. Награждение лауреатов

- 1. Спортсменам и тренерам, принявшим участие в программах Фестиваля, вручается именной Сертификат участника Фестиваля.
- 2. По итогам участия в программах Фестиваля спортемены награждаются дипломами Минспорттуризма РФ.
- 3. В специальных номинациях лучшим спортсменам и тренерам будет вручена премия «Торнадо».

Номинации:

Наименование	
1. Лучшая детская школа	
2. Тренер года	
3. Лучший спортсмен года	(муж., жен.)
4. Молодые надежды (лучший молодой спортсмен)	(муж., жен.)
5. За достижения в области популяризации айкидо	
6. За вклад в развитие российского айкидо	

#### VIII. Условия финансирования

- 1. Финансовое обеспечение, связанное с организационными расходами по подготовке и проведению Фестиваля, обеспечивается за счет средств субъектов Российской Федерации, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных средств других участвующих организаций.
- 2. Расходы по командированию (проезд и страхование) участников Фестиваля обеспечивают командирующие их организации. Расходы, связанные с проживанием и питанием региональных команд ВФАР, ФААР и ФАР, производятся Исполнительным комитетом НСАР (из расчета: 2 суток проживания, завтрак и ужин) в соответствии с поданными заявками региональных федераций членов НСАР.

## IX. Обеспечение безопасности участников и зрителей

- 1. Фестиваль проводится на спортивном сооружении, отвечающем требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей.
- 2.Участие в Фестивале осуществляется только при наличии договора (оригинал) о страховании: несчастных случаев, жизни и здоровья, который представляется в мандатную комиссию на каждого участника спортивного мероприятия.
- 3. Каждый участник должен иметь справку о состоянии здоровья, которая является основанием для допуска к спортивным соревнованиям.
- 4.Ответственные исполнители:
- Руководитель органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта (при условии, что он состоит в числе организаторов);
- Руководитель спортсооружения;
- Руководитель спортивной организации;
- Председатель Оргкомитета;
- Главный тренер.

Данное Положение является вызовом на фестиваль.

# Заявка

	Γ.
(организация)	

№	Ф.И.О.	Пол	Дата рождения	Город Клуб	Фамилия тренера	Разряд Кю/Дан	Виза врача

<u>_</u>		
Всего допущено		чел.
	(Прописью)	
Врач	/	(Ф.И.О. врача)
Руководитель организации	/ (Подпись)	(Ф.И.О. руководителя)

 $\boldsymbol{M}\boldsymbol{\Pi}$ 

«\_\_\_» \_\_\_\_\_2011г.